l) p. XVII. b.

m) p. XVIII.

n) Lib. I. Tit. XXXIX. art. 10. p. LVIII. ABR. SAURIUS partem pri-
mam huius reformationis haud multo
LVII. post eius promulgationem in fusciculum
iudicarii ordinis singularem Part. V.
o) Lib. I. Tit. XXXIX. art. 13. p. 13. transtulit.

allein aber mögen die Scheffen, als Richter, welcher Partheyen sie es am besten bedunckt, sondern auch sie die Partheyen selbst in mangel der Beweisung den Eydt eynander heymſchieben. Doch da der Klaeger gar nichts bewiesen noch auch einige ansehnliche oder starke Vermuthungen fur sich hett, so ist der Beklagt nicht schuldig denselben ihm zugeschobenen eydt anzunemmen, oder auch den Klaeger zu referiren, und binwider heymzuschieben: sondern mag den nechſten bitten sich von furbrachter Klagen zu erledigen, hocque sequenti articulo repetunt: hett aber der Klaeger seine Klag etlicher massen, doch unvollkommen bewiesen: so mag ein Theil den andern den endlichen Eydt anbieten. Omnia haec decreta nullam subierunt mutationem in illa editione reformationis, quae anno c1510CXI. adparuit, quae adhuc utimur; sed iisdem verbis ibi illa exhibentur. p)

§. IV.

Extra omnem dubitationem est positum, eo potissimum consilio vtramque reformationem, tam veterem; quam recentiorem, esse compilatam, vt quicquid fere ex speculo Sueuico, aliisque iuribus Germanicis adhuc celeberrima hac in republica obtineret, penitus extirparetur, atque in locum eius praecepta iuris Romani aequa ac canonici adoptarentur. Nihil aliud expectari poterat a viris, quibus grauissimum munus, leges ferendi, erat demandatum, quum plerique eorum peregrinorum iurium essent doctores et quidem eorum; minime tamen patriorum tenerent scientiam, atque in his plane hospites essent ac peregrini. q) Haud iniuriam facio auctori recentioris reformatio-

nis

p) Lib. I. Tit. XXXIX. art. 10 et 13. p. 63.

q) Secundum ea, quae traduntur in SENCKENBERGII select. iuris et bistoriar. Tom. I. p. 576. antiquior reformatio conscripta est ab D. Adam, Schoenmetter de Heimbach, der Stads Franckfurth Advocat, Meister Friedrich von Alzenau, Licentiat, Schoeffen, Io-

bann Weiß, Conrad Scheid, Iohann zum Jungen, Hermann Greif und Iohannes Cremer, Gerichtsſchreiber: recentiorem autem elaboravit IO. FICHARDUS, quem admodum ipfe testatur in scripto, a SENCKENBERGIO, loc. memorato, p. 586. in lucem emulso. Nominat quoque iuris consultos, qui ipsi hoc in negotio sunt adiuncti.

nis, supra laudato RICHARDO, vbi de ipso cum SENCKENBERGIO r) idem statuam; satis autem luculenter iam FRANCOFURTENSES illud declarabant, quum, quod mihi vel minimum verisimile est, a Norimbergensibus nomen reformationis mutuarentur, s) hocque, ut iam supra monui, ab aliis leges suas distinguere studerent. Quum isto tempore maiores nostri tam coeco amore in iura Quiritium essent inflammati, vt non; nisi ex iis, patrias leges reformandas censerent: nonnunquam quidem notionem vocabulo *reformationis*, t) quod non est negandum, ita extendebat, vt nomine hoc quamlibet nouam; vel emendatam designarent legem; vbi autem sub eodem statuta iuris publici ficerent, omni tempore per id significabant, pristina quidem in ciuitate fuisse iura; siue sint scripta, siue sint non scripta; ea tamen ex iure Romano emendata. u) Quod quum clare patet ex exemplo NORIMBERGENSIVM, qui quidem iam seculo quinto et decimo iura sua: *Gesetze der neue Reformation*, *Reformation der Statuten und Gesetze*: immo ein *Reformationbuch vocarent*; x) simul autem confererentur, ea esse ex iure communis collecta, y) aus denen gemeinen beschriebenen Rechten, so viel das nach der Stadt Nurnberg Gelegenheit, Herkommen und Lauffen hat erleiden moegen in gemeiner Stadtrechte gesetzet, etiam FRANCOFURTENSES id haud negarunt; sed publice potius professi sunt, omnem operam